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"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres"
"Afio de la recuperacion y consolidacion de la economia peruana”

San Borja, 09 de Junio del 2025
RESOLUCION DIRECTORAL N° 000230-2025-DGPA-VMPCIC/MC

Vistos, el Memorando N° 000450-2025/DDC LAM/MC de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Lambayeque sustentado mediante el Informe de
Inspeccion N° 007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 24 de marzo del 2025
suscrito por el Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante, por el que se remite el Informe
Técnico de viabilidad para determinar la Proteccion Provisional del Sitio Arqueolégico
Huaca ElI Cementerio ubicado en el distrito de Patapo, provincia de Chiclayo,
departamento de Lambayeque, el Informe N° 000858-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
y el Informe N° 00117-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC de la Direccion de
Catastro y Saneamiento Fisico Legal; el Informe N° 00153-2025/DGPA-VMPCIC-
KDP/MC de la Direccidn General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, v;

CONSIDERANDO:

Que, segun se establece en el articulo 21 de la Constitucién Politica del Peru,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccion del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos, construcciones, monumentos, lugares, documentos bibliogréficos y de
archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico, expresamente declarados
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen como tales, son patrimonio
cultural de la Nacién, independientemente de su condicion de propiedad privada o
publica. Estan protegidos por el Estado (...)":

Que, en los articulos IV y VIl del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacion, modificada por el Decreto Legislativo N°©
1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica la identificacion,
generacion de catastro, delimitacién, actualizaciébn catastral, registro, inventario,
declaracion, proteccion, restauracion, investigacion, conservacion, puesta en valor y
difusion del Patrimonio Cultural de la Nacién y su restitucion en los casos pertinentes,
siendo el Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el
Patrimonio Cultural de la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7
inciso b) Ley N° 29565, Ley de creacién del Ministerio de Cultura;

Que, mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la incorporacion
del Capitulo Xlll al Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacion,
referido a la determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un régimen
especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccion fisica, defensa,
conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados a la
fecha, asi como también sobre aquellos que se encuentren declarados pero que
carezcan de propuesta de delimitacion o se encuentren en proceso de aprobacion (...)”
aplicable “en el caso especifico de afectacion verificada o ante un riesgo probable de
afectacion, frente a cualquier accion u omision que afecte o pueda afectar el bien

protegido por presuncion legal (...)”, conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del
) "eferido dispositivo legal;
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Que, el articulo 100 del citado Reglamento dispone que “Determinada la
proteccion provisional de un bien que presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la
Nacion, se inicia el trdmite para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo
de dos afios calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo
en los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la medida
que se advierta afectacion directa a los derechos colectivos de pueblos indigenas u
originarios; en cuyo caso, el plazo méaximo para la declaracién y delimitacion definitiva del
bien es de tres afios calendario, prorrogable por tres afios mas.”;

Que, a través de la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC “Lineamientos técnicos y
criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional de los bienes
inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la
Nacién”;

Que, mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de
fecha 02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales
delegd a la Direcciobn General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble, por el ejercicio
fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccién provisional de los bienes inmuebles
prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién;

Que, en cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta
contenida en el Informe de Inspeccién N° 007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC de
fecha 24 de marzo del 2025 suscrito por el Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante de la
Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque, brinda detalles de la evaluacion
del bien inmueble prehispanico atendiendo a su valoracion cultural y vulnerabilidad;
precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueolégico Huaca El Cementerio, viene
siendo objeto de afectacioén verificada debido a agentes antrépicos, conforme al
siguiente detalle:

“FACTORES ANTROPICOS

Verificada:

El sitio arqueoldgico esta propenso a las excavaciones y remocion de superficie con
maguinaria para construcciones diversas.”

Que, el numeral 6.2 del articulo 6 del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444,
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N°
004-2019-JUS, establece que el acto administrativo ‘puede motivarse mediante la
declaraciéon de conformidad con los fundamentos y conclusiones de anteriores
dictdmenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condicién de que se les
identifique de modo certero, y que por esta situacion constituyan parte integrante del
respectivo acto. Los informes, dictamenes o similares que sirvan de fundamento a la
decision, deben ser notificados al administrado conjuntamente con el acto
administrativo”,

Que, mediante Informe N° 000858-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 02
de junio de 2025, la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccion General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble el Informe N° 00117-2025-
DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC 'y recomienda emitir la resolucion para la
determinacion de la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca El
Cementerio ubicado en el distrito de Patapo, provincia de Chiclayo, departamento de
Lambayeque, en base a los fundamentos expresados en el Informe de Inspeccion N°
007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 24 de marzo del 2025 suscrito por el
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Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante de la Direccibn Desconcentrada de Cultura
Lambayeque;

Que, mediante Informe N° 000153-2025/DGPA-VMPCIC-KDP/MC de fecha 06
de junio del 2025, el area legal de la Direccibn General de Patrimonio Arqueolégico
Inmueble recomienda emitir resolucion directoral que determine la Proteccion
Provisional del Sitio Arqueolégico Huaca ElI Cementerio ubicado en el distrito de
Patapo, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28296, Ley General del
Patrimonio Cultural de la Nacion y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N°
011-2006-ED y sus modificatorias; la Ley N° 29565, Ley de Creacion del Ministerio de
Cultura; el Reglamento de Organizacion y Funciones del Ministerio de Cultura, aprobado
por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC,
aprobada por Resolucion Viceministerial N° 077-2018-VMPCIC-MC; la Resolucion
Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02 de enero de 2025; y demas
normas modificatorias, reglamentarias y complementarias;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- DETERMINAR la Proteccion Provisional del Sitio
Argqueoldgico Huaca El Cementerio ubicado en el distrito de Péatapo, provincia de
Chiclayo, departamento de Lambayeque, por el plazo de dos afios, prorrogable por el
mismo periodo, debidamente sustentado. Las especificaciones de la presente
determinacion de proteccion provisional se encuentran indicadas en el Informe de
Inspeccién N° 007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 24 de marzo del 2025
suscrito por el Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante de la Direccion Desconcentrada
de Cultura Lambayeque, asi como en Informe N° 000858-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC/MC vy el Informe N° 00117-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC; se precisa
gue la propuesta de determinacion de la proteccion provisional que y el cuadro de
datos técnico del plano perimétrico con cédigo N° 007-SDPCICI-DDC LAM/MC, los
cuales se adjuntan como Anexo de la presente Resolucién Directoral y forman parte
integrante de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER como medida preventiva, en el poligono
especificado en el articulo precedente, de acuerdo a lo indicado por la Direccion
Desconcentrada de Cultura Lambayeque, lo siguiente:

MEDIDA REFERENCIA

Comunicacién con los responsables de las
x | afectaciones para evitar que sigan trabajando en el
Sitio Arqueoldgico.

Monumentacion de Hitos y Paneles de sefializacion
del MAP.

Paralizacion y/o cese de la
afectacion:

Sefalizacion X

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Direccion Desconcentrada de
Cultura Lambayeque, la determinacion y ejecucion de las medidas indicadas en el
Articulo Segundo de la presente resolucion, asi como las acciones de control y
coordinacién institucional e interinstitucional necesarias para el cumplimiento de lo
dispuesto en la misma.

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Direccion de Catastro y Saneamiento
Fisico Legal, el inicio y conduccién coordinada de las acciones administrativas y
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legales necesarias para la definitiva identificacion, declaracién y delimitacion de los
bienes comprendidos en el régimen de proteccién provisional.

ARTICULO QUINTO.- DISPONER la publicacion de la presente resolucion en
el Diario Oficial "El Peruano”, asi como su difusiéon en el Portal Institucional del
Ministerio de Cultura (www.cultura.gob.pe).

ARTICULO SEXTO.- NOTIFICAR la presente resolucion, asi como los
documentos anexos, a la Municipalidad Distrital de Patapo, provincia de Chiclayo,
departamento de Lambayeque, a fin de que proceda de acuerdo al &mbito de sus
competencias, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 82 de la Ley N° 27972,
Ley Orgéanica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los administrados sefialados
en el Articulo 104 del Decreto Supremo N° 011-2006-ED.

ARTICULO SEPTIMO.- PRECISAR que la proteccion provisional dispuesta en
la presente resolucion surtira efectos a partir de su publicacion en el Diario Oficial “El
Peruano”.

ARTICULO OCTAVO.- ANEXAR a la presente resolucion el Informe de
Inspeccién N° 007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 24 de marzo del 2025
de la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque, asi como el Informe N°
000858-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el Informe N° 00117-2025-DSFL-DGPA-
VMPCIC-MDR/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal y el
Informe N° 00153-2025/DGPA-VMPCIC-KDP/MC y el plano 007-SDPCICI-DDC
LAM/MC, las cuales seran publicadas en el Portal Institucional del Ministerio de
Cultura (www.gob.pe/cultura) para conocimiento y fines pertinentes.

Registrese, comuniquese y publiquese.

Documento firmado digitalmente

JUAN JOSE ALDAVE SERNA
) Director General )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO INMUEBLE
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San Borja, 06 de Junio del 2025
INFORME N° 000153-2025-DGPA-VMPCIC-KDP/MC

A : JUAN JOSE ALDAVE SERNA )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

De : KARINA I?AOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN )
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO ARQUEOLOGICO
INMUEBLE

Asunto : Solicito proteccion provisional del sitio arqueolégico Huaca

El Cementerio, distrito de Patapo, provincia de Chiclayo y
departamento de Lambayeque.

Referencia PROVEIDO N° 005814-2025-DGPA-VMPCIC/MC (03JUN2025)

l. Antecedentes

1.1 Mediante Memorando N° 000450-2025/DDC LAM/MC de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Lambayeque remite el Informe de Inspeccion N° 007-
2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 24 de marzo del 2025 suscrito por
el Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante, por el que se remite el Informe Técnico
de viabilidad para determinar la Proteccion Provisional del Sitio Arqueoldgico
Huaca El Cementerio ubicado en el distrito de Patapo, provincia de Chiclayo,
departamento de Lambayeque.

1.2 Mediante Informe N° 000858-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC de fecha 02 de
junio de 2025, la Direccién de Catastro y Saneamiento Fisico Legal remite a la
Direccién General de Patrimonio Arqueoldgico Inmueble el Informe N° 00117-
2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC y recomienda emitir la resolucion para la
determinaciéon de la Proteccién Provisional del Sitio Arqueoldgico Huaca El
Cementerio ubicado en el distrito de Patapo, provincia de Chiclayo, departamento
de Lambayeque, en base a los fundamentos expresados en el Informe de
Inspeccion N° 007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 24 de marzo del
2025 suscrito por el Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Lambayeque.

1. Andlisis

2.1 Segun se establece en el articulo 21 de la Constitucion Politica del Perq,
modificado por la Ley N° 31414 “Ley de Reforma Constitucional que refuerza la
proteccién del Patrimonio Cultural de La Nacion” “Los yacimientos y restos
arqueoldgicos,  construcciones,  monumentos, lugares, documentos
bibliogréficos y de archivo, objetos artisticos y testimonios de valor histérico,
expresamente declarados bienes culturales, y provisionalmente los que se
presumen como tales, son patrimonio cultural de la Nacion, independientemente
de su condicion de propiedad privada o publica. Estan protegidos por el Estado
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2.2 Que, en los articulos IV y VII del Titulo Preliminar de la Ley N° 28296, Ley
General del Patrimonio Cultural de la Nacién, modificada por el Decreto
Legislativo N° 1255, se establece que es de interés social y de necesidad publica
la identificacion, generacion de catastro, delimitacion, actualizacion catastral,
registro, inventario, declaracién, proteccidn, restauracion, investigacion,
conservacion, puesta en valor y difusién del Patrimonio Cultural de la Nacién y
su restitucion en los casos pertinentes, siendo el Ministerio de Cultura la
autoridad encargada de registrar, declarar y proteger el Patrimonio Cultural de
la Nacion, de conformidad con lo establecido en el Articulo 7 inciso b) Ley N°
29565, Ley de creacion del Ministerio de Cultura.

2.3 Mediante Decreto Supremo N° 007-2017-MC, se dispuso la modificacién del
Reglamento de la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nacién, aprobado
por Decreto Supremo N° 011-2006-ED, incorporando el Capitulo XllII, referido a
la determinacion de la proteccién provisional de los bienes que se presumen
integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacién; con lo que se estructura un
régimen especial que “permite realizar los actos conducentes para la proteccion
fisica, defensa, conservacion y proteccion legal de aquellos bienes no
declarados, ni delimitados a la fecha, asi como también sobre aquellos que se
encuentren declarados pero que carezcan de propuesta de delimitacion o se
encuentren en proceso de aprobacion (...)” aplicable “en el caso especifico de
afectacion verificada o ante un riesgo probable de afectacion, frente a cualquier
accion u omisién que afecte o pueda afectar el bien protegido por presuncion
legal (...)", conforme a lo previsto en los articulos 97° y 98° del referido
dispositivo legal.

2.4 Que, el articulo 100 del Reglamento de la Ley General de Patrimonio Cultural de
la Nacion, dispone que “Determinada la proteccion provisional de un bien que
presuntamente constituye Patrimonio Cultural de la Nacién, se inicia el tramite
para su declaracion y delimitacion definitiva en el plazo maximo de dos afios
calendario, prorrogable por dos afios mas, debidamente sustentado; salvo en
los casos en los que corresponda efectuar procesos de consulta previa, en la
medida que se advierta afectacién directa a los derechos colectivos de pueblos
indigenas u originarios; en cuyo caso, el plazo maximo para la declaracion y
delimitacién definitiva del bien es de tres afos calendario, prorrogable por tres
afos mas.”.

2.5 Mediante la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC se aprobaron los “Lineamientos
técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion provisional
de los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del
Patrimonio Cultural de la Nacién”.

2.6 Mediante la Resolucion Viceministerial N° 000001-2025-VMPCIC-MC de fecha
02 de enero de 2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de enero
de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias
Culturales deleg6 a la Direccién General de Patrimonio Arqueolégico Inmueble,
por el ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la proteccién provisional de
los bienes inmuebles prehispanicos que se presumen integrantes del Patrimonio
Cultural de la Nacion.

2.7 En cumplimiento de las disposiciones acotadas y de la propuesta contenida en
el Informe de Inspeccion N° 007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha
24 de marzo del 2025 suscrito por el Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante de la
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Direcciébn Desconcentrada de Cultura Lambayeque, brinda detalles de la
evaluacion del bien inmueble prehispénico atendiendo a su valoracion cultural y
vulnerabilidad; precisando, en su apartado 2.2, que el Sitio Arqueoldgico Huaca
El Cementerio, viene siendo objeto de afectacion verificada debido a agentes
antrépicos, conforme al siguiente detalle:

“FACTORES ANTROPICOS

Verificada:

El sitio arqueoldgico esta propenso a las excavaciones y remocion de superficie con
maquinaria para construcciones diversas.”

2.8 En relacion con las medidas preventivas recomendadas ante la afectacion verificada
al bien cultural el Lic. Jair Obed Rodriguez Bustamante de la Direccion
Desconcentrada de Cultura Lambayeque precisa en el Informe de Inspeccion N° 007-
2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 24 de marzo del 2025, apartado 1V.b,
las siguientes:

MEDIDA REFERENCIA

Comunicacion con los responsables de las
x | afectaciones para evitar que sigan trabajando en el
Sitio Arqueolégico.

Monumentacién de Hitos y Paneles de sefializacion
del MAP.

Paralizacion y/o cese de la
afectacion:

Sefalizacion X

2.9 En ese sentido, estando a los fundamentos sefialados en el Informe de
Inspeccion N° 007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC de fecha 24 de marzo del
2025 de la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque, asi como el Informe
N° 000858-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC vy el Informe N° 00117-2025-DSFL-
DGPA-VMPCIC-MDR/MC de la Direccion de Catastro y Saneamiento Fisico Legal;
se precisa que la propuesta de determinacién de la proteccion provisional que es
materia de andlisis, CUMPLE con lo dispuesto en el capitulo XlII del Reglamento
de la Ley N° 28296, asi como por la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC
“Lineamientos técnicos y criterios generales para la determinacion de la proteccion
provisional de los bienes inmuebles Ministerio de Cultura prehispanicos que se
presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la Nacion".

Ill.  Conclusioén:

En virtud de lo expuesto, en el marco de la facultad delegada a la Direccién General de
Patrimonio Arqueoldgico Inmueble a través de la Resolucion Viceministerial N° 000001 -
2025-VMPCIC-MC, se concluye que corresponde la determinacién de la Proteccién
Provisional del Sitio Arqueolégico Huaca El Cementerio ubicado en el distrito de Patapo,
provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

V. Recomendacion:

V.

Emitir la Resolucion Directoral que determine la Proteccién Provisional del Sitio
Arqueoldgico Huaca El Cementerio ubicado en el distrito de Patapo, provincia de
Chiclayo, departamento de Lambayeque.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar, salvo
mejor parecer.

. . ponl
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja p
Central Telefénica: (511) 618 9393 ma;wdﬂ \
www.gob.pe/cultura pERu
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Atentamente,
KARINA PAOLA DE LA TORRE UGARTE PITTMAN
Abogada DGPA/VMPCIC/MC
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San Borja, 02 de Junio del 2025

INFORME N° 000858-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC

A . JUAN JOSE ALDAVE SERNA
DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO
ARQUEOLOGICO INMUEBLE

De : JIMI ALFREDO ESPINOZA ROJAS
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

Asunto : Solicito proteccion provisional del sitio arqueoldgico Huaca

El Cementerio, distrito de Patapo, provincia de Chiclayo y
departamento de Lambayeque.

Referencia : MEMORANDO N° 000450-2025/DDC LAM/MC

Me dirijo a usted saludandolo cordialmente, con el fin de remitir a su despacho el Informe
N° 000117-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC, que emite opinién técnica sobre la
solicitud realizada por la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque, de
determinar la proteccién provisional del Sitio Arqueoldégico Huaca ElI Cementerio;
ubicado en el distrito de Patapo, provincia de Chiclayo, departamento de Lambayeque.

Al respecto, los elementos de sustento proporcionados en el Informe de Inspeccion N°
007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC del 24.03.2025 del Lic. Jair Obed Rodriguez
Bustamante, se encuentran acorde a lo establecido en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC que determina las causales por las cuales es viable la medida.

En ese sentido, se remite el expediente a efectos de determinar la proteccién provisional
del bien, cuyo &mbito se encuentra establecido en el plano N° 007-SDPCICI-DDC
LAM/MC gque establece un area 12227.53 m2 (1.22275 ha.) y un perimetro de 436.77
m.

Sin otro en particular, quedo de usted.

Atentamente,
JER/mdr
. . pon| L\
Av. Javier Prado Este 2465, San Borja p [
Central Telef6nica: (511) 618 9393 ,msm&”;
www.gob.pe/cultura pER
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San Borja, 22 de Mayo del 2025

INFORME N° 000117-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-MDR/MC

A ; GILBERTO MARTIN CORDOVA HERRERA
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FiSICO
LEGAL

De ; MONICA DE LA VEGA ROMERO
DIRECCION DE CATASTRO Y SANEAMIENTO FisSICO
LEGAL

Asunto : Solicito proteccion provisional del sitio arqueologico Huaca
El Cementerio, distrito de Péatapo, provincia de Chiclayo y
departamento de Lambayeque.

Referencia PROVEIDO N° 003974-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC
(21MAY2025)
MEMORANDO N° 000450-2025/DDC LAM/MC
(21MAY2025)

Por medio de la presente, me dirijjo a usted en atencion al Informe de la referencia,
remitido por la Direccion Desconcentrada de Cultura Lambayeque, quien solicita la
medida cautelar que determine la proteccién provisional al Sitio Arqueolégico Huaca El
Cementerio ubicado en el distrito de Patapo, provincia de Chiclayo, departamento de
Lambayeque.

) Antecedentes
El Sitio Arqueolégico Huaca ElI Cementerio no presenta antecedentes catastrales
arqueoldgicos en el SIGDA.

Mediante Informe N° 000055-2025/SDPCICI-DDC LAM-JRB/MC del 15.05.2025 se
remite el Informe de Inspeccibn N° 007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC del
24.03.2025 del Lic. Rodriguez Bustamante, Jair Obed, donde se describen las
afectaciones al Sitio Arqueoldgico Huaca ElI Cementerio

Mediante Memorando N° 000450-2025-DDC LAM/MC del 21.05.2025 de la Direccién
Desconcentrada de Cultura Lambayeque se remite el expediente de declaratoria
provisional a la DGPA para su atencion.

l.a) Afectaciones dentro del Monumento
Mediante Informe de Inspeccibn N° 007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC, se
reportan las siguientes afectaciones:

El sitio arqueoldgico esta propenso a las excavaciones y remocion de superficie con
magquinaria para construcciones diversas.

)  Andlisis

. ) ponl
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Conforme se define en el Informe Técnico de Inspeccién N° 007-2025-JRB-DDC
LAMBAYEQUE-MC, se alerta un riesgo inminente de afectacion con maquinaria pesada
con fines urbanos.

Por lo que, de acuerdo al item “Vulnerabilidad” citado en el numeral 6.1.2 de la Directiva
N° 003-2018-VMPCIC/MC que determina los elementos para la solicitud de declaratoria
provisional: (...) para efectos de determinar la proteccién provisional debe ponderarse
el nivel de riesgo en funcién de dafios consumados, asi como por factores inminentes o
probables que puedan derivar en su pérdida o deterioro sea total o parcial.

En ese sentido, tomando en cuenta los argumentos citados en la Directiva N° 003-2018-
VMPCIC/MC sobre Lineamientos Técnicos y Criterios Generales para determinacion de
la proteccion provisional (...) y los factores de deterioro del monumento expuestos en el
Informe de Inspeccién N° 007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC, se considera que la
presente solicitud cumple con los requisitos necesarios para otorgar la medida.

ll)  Conclusiones

La solicitud de determinacién de proteccién provisional del Sitio Arqueolégico Huaca El
Cementerio cumple con los aspectos técnicos necesarios que conllevan a dar viabilidad
a la medida, cuya area se encuentra establecida de acuerdo al plano N° 007-SDPCICI-
DDC LAM/MC con el siguiente cuadro de coordenadas y datos técnicos:

Zona UTM: 17S

Area: 12227.53 m2 (1.22275 ha.)

Perimetro: 436.77 m

Coordenadas de referencia; 651117.9310 E / 9255477.0924 N.

CUADRO DE DATOS TECNICOS DATUM WGS 84
SITIO ARQUEOLOGICO HUACA EL CEMENTERIO
VERTICE|  LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE

P1 P1-P2 61.40 | 177°1421" | 651171.9180 |9255442.9546
P2 P2-P3 9.75 141°7'16" 651187.7360 |9255502.2862
P3 P3- P4 78.62 | 132°16'21" | 651183.7782 |9255511.1962
P4 P4-P5 1439 | 112°34'55" | 651109.1419 |9255535.9114
P5 P5- P6 2629 | 251°38'50" | 651099.7168 |9255525.0322
P6 P6 - P7 15.11 | 103°51'24" | 651075.4388 |9255535.1138
P7 P7- P8 73.02 | 163°53'38" | 651066.4735 |9255522.9570
P8 P8- P9 12.14 102°7'17" 651041.1386 |9255454.4735
P9 P9-P10 | 14.86 | 159°12'55" | 651051.3901 |9255447.9619
P10 P10-P11 | 4927 | 190°1828" | 651065.9484 |9255444.9634
P11 P11-P12 | 40.14 | 176°4842" | 651111.6511 |9255426.5485
P12 P12-P13 | 1422 | 148°4538" | 651149.6610 |9255413.6403
P13 P13-P1 | 2754 | 120°10'15" | 651163.5494 |9255416.7147

IV) Recomendaciones

Remitir copia del presente informe a la Direccion General de Patrimonio Arqueoldgico

Inmueble para conocimiento y fines.

Es todo cuanto se informa para su conocimiento y fines que se sirva determinar.

Atentamente,
MDR

Av. Javier Prado Este 2465, San Borja
Central Telefénica: (511) 618 9393
www.gob.pe/cultura
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INFORME DE INSPECCION N° 007-2025-JRB-DDC LAMBAYEQUE-MC

INSPECTOR (apellidos y

Rodriguez Bustamante, Jair Obed

DEL INFORME TECNICO

nombres):

COARPE. N° 041931

DEPENDENCIA A LA DIRECCION DESCONCENTRADA DE CULTURA LAMBAYEQUE

QUE CORRESPONDE:

FECHA DE INSPECCION | DIA | MES ANO HORA DE INICIO: 11:15
31 03 2025 HORA DE CULMINACION: 11:35

FECHA DE EMISION 24 03 2025 FIRMA:
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. DATOS GENERALES DEL OBJETO DE PROTECCION PROVISIONAL

UBICACION GENERAL DEL BIEN INMUEBLE PREHISPANICO

referencial(es):

Departamento: Lambayeque
Provincia: Chiclayo
Distrito / Localidad: Péatapo
Coordenada(s)

651117.9310 E / 9255477.0924 N.

Acceso / vias:

Se accede por la carretera Chiclayo-Pomalca para luego tomar un
desvi6 hacia el noreste que da en direccion a Posope Alto, luego hacia
la calle Olaya hasta llegar a la calle Buenos aires para finalmente
ingresar al Cementerio Patapo.

Il EVALUACION DE LOS BIENES INMUEBLES PREHISPANICOS PARA EFECTOS DE
DETERMINAR SU PROTECCION PROVISIONAL

2.1 Valoraciéon Cultural

INFORMACION BASICA

N° Componentes Descripcion

Si No

1.1 | Arquitectura

X Presenta un monticulo o plataforma piramidal compuesta por
adobes y mortero de barro, probablemente se utilizd las
cémaras de relleno para obtener altura.

1.2 | Ceramica X Presenta fragmentos de ceramica tipo doméstico.
1.3 | Litico

1.4 | Oseo

1.5 | Malacolégico X

1.6 Otros Materiales
ylo Evidencias de
Actividad Humana

INFORMACION COMPLEMENTARIA

a) Clasificacion del | Sitio Arqueoldgico
MAP

b) Descripcion  del | El sitio arqueologico Cementerio Patapo presenta una plataforma piramidal
MAP de aproximadamente 12 m de altura. El material constructivo de dicha

plataforma piramidal de forma trunca comprende adobe y mortero de barro.
Presenta un cementerio antiguo que se ha instalado en la parte alta de esta
piramide.
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2.2 Vulnerabilidad (Marcar con una “X” y desarrollar segin corresponda)

SUBDIRECCION DE PATRIMONIO
CULTURAL E INDUSTRIAS
CULTURALES E
INTERCULTURALIDAD

DIRECCION
DESCONCENTRADA DE
CULTURA LAMBAYEQUE

INFORMACION BASICA

Afectacion Descripcion
Agentes J_|L_No_||__ Vit Rosibld El sitio arqueoldgico esta propenso a las excavaciones y
antrépicos | X X remocién de superficie con maquinaria para
construcciones diversas.
Factores Si No Verificada Posible
naturales

INFORMACION COMPLEMENTARIA

Preservacion | Su estado de conservacion es regular. La construccién del cementerio moderno ha

afectado la configuracion arquitecténica del sitio.

Fragilidad El BIP esta propenso a actividades de excavacién y remocion para diferentes fines.

2.3 Modalidad de delimitacion provisional (Marcar con una “x” la categoria del bien)

1. Bien inmueble prehispanico declarado como integrante del Patrimonio Cultural de la Nacion con
propuesta de delimitacion en proceso de aprobacion.

2. Bien inmueble prehispanico declarado, pero sin propuesta de delimitacién, o bien inmueble
prehispanico no declarado, amparado por la presuncién legal de su condicién cultural.

M. CONCLUSION

El bien presunto califica para la proteccion provisional:

Si No
X

V. RECOMENDACIONES
a. PLANTEAMIENTO DE LA POLIGONAL DE PROTECCION PROVISIONAL

a.l Monumento Arqueoldgico Prehispanico

CUADRO DE DATOS TECNICOS DATUM WGS 84
SITIO ARQUEOLOGICO HUACA EL CEMENTERIO
VERTICE|  LADO DIST. ANGULO ESTE NORTE
P1 P1- P2 61.40 | 177°1421" | 651171.9180 |9255442.9546
P2 P2-P3 9.75 141°7'16" 651187.7360 |9255502.2862
P3 P3- P4 78.62 | 132°1621" | 651183.7782 |9255511.1962
P4 P4 - P5 1439 | 112°34'55" | 651109.1419 |9255535.9114
P5 P5 - P6 2629 | 251°38'50" | 651099.7168 |9255525.0322
P6 P6 - P7 1511 | 103°51'24" | 651075.4388 |9255535.1138
P7 P7-P8 73.02 | 163°53'38" | 651066.4735 |9255522.9570
P8 P8 - P9 12.14 102°7'17" 651041.1386 |9255454.4735
P9 P9-P10 | 1486 | 159°12'55" | 651051.3901 |9255447.9619
P10 P10-P11 | 49.27 | 190°1828" | 651065.9484 |9255444.9634
P11 P11-P12 | 40.14 | 176°4842" | 651111.6511 |9255426.5485
P12 P12-P13 | 1422 | 148°45'38" | 651149.6610 |9255413.6403
P13 P13-P1 | 2754 | 120°10'15" | 651163.5494 |9255416.7147
AREA: 12227.53 m?(1.22275 Has)
PERIMETRO:436.77 m
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N.° de plano (de ser el caso 1):
007-SDPCICI-DDC LAM/MC

a.2 Elemento Arqueoldgico Aislado

COORDENADA CENTRAL RADIO
UTM WGS84

b. MEDIDAS PROVISIONALES RECOMENDADAS (Marcar con una “x” y desarrollar
segln corresponda)

MEDIDA REFERENCIA

- Paralizacion ylo Comunicacion con los responsables de las afectaciones para evitar
cese de la X que sigan trabajando en el Sitio Arqueoldgico.
afectacion:

- Desmontaje:

- Apuntalamiento:

- Incautacién:

- Senalizacion: Colocar hitos y paneles informativos sobre su intangibilidad

- Retiro de estructuras
temporales,
magquinarias,
herramientas,
elementos ylo
accesorios:
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V. REGISTRO FOTOGRAFICO

Mapa sin titulo

Escribe una descripcion para tu map
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Foto 2: Vlsta panoramlca de la excavacion y remocion para |nstala0|on de un
bloque de cemento.

Foto 3: Vista de las evidencias arqueoldgicas (fragmentos de cerdmica)
disturbadas en superficie
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Foto 4: Vista de las excavaciones y nivelacion de terreno que se ha realizado en

el monticulo del sitio arqueolégico.
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COORDENADAS UTM DE LGOS VERTICES - WGS84 HUACA EL CEMENTERIO
VERTICE LADO DISTANCIA(m) ANGULO ESTE (X) NORTE (Y)
P1 P1-P2 78.62 112° 34' 55" 9255535.9114
P2 P2-P3 9.75 132°16'21" | 651183.7782 | 9255511.1962
P3 P3-P4 61.40 141° 7' 16" | 651187.7360 |9255502.2862
P4 P4 - P5 27.54 177°14' 21" | 651171.9180 | 9255442.9546
P5 P5 - P6 14.22 120° 10" 15" | 651163.5494 | 9255416.7147
P6 P6 - P7 40.14 148° 45' 38" | 651149.6610 | 9255413.6403
P7 P7-P8 49.27 176° 48' 42" | 651111.6511 | 9255426.5485
P8 P8 - P9 14.86 190° 18' 28" | 651065.9484 | 9255444.9634
P9 P9 - P10 12.14 159° 12' 55" | 651051.3901 | 9255447.9619
P10 P10 - P11 73.02 102° 7' 17" | 651041.1386 |9255454.4735
P11 P11 - P12 15.11 163° 53' 38" | 651066.4735 | 9255522.9570
P12 P12 - P13 26.29 103° 51' 24" | 651075.4388 | 9255535.1138
P13 P13 -P1 14.39 251°38'50" | 651099.7168 [9255525.0322
TOTAL 436.75 1980° 0' 0"

Area: 12227.5275 m?
Area: 1.2228 ha
Perimetro: 436.75 m

Viceministerio de
Patrimonio Cultural e
Industrias Culturales

SITIO ARQUEOLOGICO HUACA EL CEMENTERIO

RESPONSABLE: Lic. Luis Martin Gomez Acosta

DIBUJC: Daniel Silva Peralta

DEPARTAMENTO: ‘D\STRITO: ESCALA:
LAMBAYEQUE | PATAPO 1:750
COORDENADA DE REFERENCIA: AREA: PERIMETRO:
ESTE (X): 651117.135 |NORTE (Y):9255477.182| 12,227.5275 m2 436.75m
PROYECCION: DATUM: ZONA: CUADRICULA:
UTM WGS 84 178 M
FECHA: CODIGO DE PLANO:
ABRIL 2025 0007-SDPCICI-DDC LAM/MC



AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Rio Taymi

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
Acequia

AutoCAD SHX Text
PE-06A

AutoCAD SHX Text
LA-750

AutoCAD SHX Text
LA-735

AutoCAD SHX Text
LA-751

AutoCAD SHX Text
LA-698

AutoCAD SHX Text
LA-736

AutoCAD SHX Text
LA-751

AutoCAD SHX Text
LA-735

AutoCAD SHX Text
LA-736

AutoCAD SHX Text
LA-700

AutoCAD SHX Text
400 m

AutoCAD SHX Text
600 m

AutoCAD SHX Text
N=9255450

AutoCAD SHX Text
N=9255450

AutoCAD SHX Text
N=9255525

AutoCAD SHX Text
N=9255525

AutoCAD SHX Text
E=651075

AutoCAD SHX Text
E=651075

AutoCAD SHX Text
E=651150

AutoCAD SHX Text
E=651150

AutoCAD SHX Text
E=651225

AutoCAD SHX Text
E=651225

AutoCAD SHX Text
N=9252000

AutoCAD SHX Text
N=9252000

AutoCAD SHX Text
N=9256000

AutoCAD SHX Text
N=9256000

AutoCAD SHX Text
E=648000

AutoCAD SHX Text
E=648000

AutoCAD SHX Text
E=652000

AutoCAD SHX Text
E=652000

AutoCAD SHX Text
R

AutoCAD SHX Text
E

AutoCAD SHX Text
P

AutoCAD SHX Text
Ú

AutoCAD SHX Text
B

AutoCAD SHX Text
L

AutoCAD SHX Text
I

AutoCAD SHX Text
C

AutoCAD SHX Text
A

AutoCAD SHX Text
D

AutoCAD SHX Text
E

AutoCAD SHX Text
L

AutoCAD SHX Text
P

AutoCAD SHX Text
E

AutoCAD SHX Text
R

AutoCAD SHX Text
Ú

AutoCAD SHX Text
L E Y E N D A

AutoCAD SHX Text
CURVAS DE NIVEL

AutoCAD SHX Text
RED VIAL NACIONAL

AutoCAD SHX Text
RED VIAL VECINAL

AutoCAD SHX Text
RED VIAL DEPARTAMENTAL

AutoCAD SHX Text
RIO

AutoCAD SHX Text
CENTROS POBLADOS

AutoCAD SHX Text
HUACA EL CEMENTERIO

AutoCAD SHX Text
PLANO DE UBICACIÓN ESCALA 1/750


	Sheets and Views
	HUACA EL CEMENTERIO


